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NUMER 230 (6) 2025                                            CZERWIEC 2025  

 

 
Muzeum Poznańskiego Czerwca 1956 roku mieści się w dawnym Zamku Cesarskim cesarza 

Wilhelma II, który zdecydował o zburzeniu otaczających Poznań fortyfikacji i rozbudowie 

miasta. Rezydencję cesarską projektu prof. Franza Schwechtena z Berlina oddano do użytku 

w 1910 roku. Obecnie obiekt nosi nazwę Centrum Kultury Zamek. Ekspozycja stała 

dokumentuje pierwsze w PRL masowe wystąpienie społeczeństwa przeciwko władzy 

komunistycznej. Na wystawie prezentowanych jest około 200 fotografii ukazujących 

przyczyny wystąpienia poznańskich robotników, wielotysięczny wiec z udziałem 

mieszkańców Poznania w rejonie Zamku (wówczas siedziby Miejskiej Rady Narodowej) oraz 

gmachu ówczesnego Komitetu Wojewódzkiego PZPR, przejście grup demonstrantów pod 

więzienie i uwolnienie więźniów, zniszczenie urządzeń zagłuszających Radio "Wolna 

Europa" (na budynku ZUS ), walki pod gmachem Urzędu Bezpieczeństwa, wkroczenie wojska 

i pacyfikację miasta. Prezentowane są również pamiątki po zamordowanych w trakcie zajść, 

m.in. najmłodszym - 13-letnim Romku Strzałkowskim. 
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1.JUBILEUSZE 

95 LAT - Hm. Bogusław Olejniczak - harcerz, 

patriota, artysta plastyk, pedagog, społecznik. Jeżeli do tego dodamy 
talent muzyczny, organizacyjny, towarzyski, to będziemy mieli opis 
całej jego osobowości. Pasją druha Bogusia jest harcerstwo. Idei służby 
w ZHP i pracy z młodzieżą, podporządkował całe swoje życie. Druh 
Boguś jest rodowitym poznaniakiem, urodził się w maju 1930 roku w 
Poznaniu. Tu ukończył Studium Nauczycielskie i Państwową Wyższą 
Szkołę Sztuk Plastycznych. W latach 1953-1990 pracował w szkołach 
jako nauczyciel oraz w  Domach Kultury. Hm. B. Olejniczak w 1938 r. 
wstąpił do Poznańskiej Drużyny ZHP im. Tadeusza Kościuszki na 
Winiarach. W czasie okupacji hitlerowskiej działał w konspiracji 

Szarych Szeregów Poznań-Północ pod pseudonimem „Jeleń”. W 1945 roku wznowił swoją 
działalność w 6 PDH, która przekształciła się w VI Hufiec Harcerzy na Winiarach. W latach 1946-
1948 harcerze tego hufca wybudowali Dom Harcerza, a dh Boguś kierował pracami budowlanymi. 
Na głównej ścianie sali Domu Harcerza został zawieszony obraz o wymiarach 5 x 7 m. – replika 
obrazu Wojciecha Kossaka „Straż nad Wisłą” autorstwa druha Bogusław. Liczne prace artystyczne 
druha Bogusia powstawały na obozach: bramy obozowe, kapliczki, różne totemy ściśle związane 
z tematyką programową danego obozu, plansze, kroniki, dekoracje, drobne upominki. Niektóre z 
nich zachowały się na zdjęciach. Warto przypomnieć, że hm. Bogusław Olejniczak jest 
projektantem  i realizatorem Pomnika ku czci poległych w czasie II Wojny Światowej poznańskich 
harcerzy, stojącego przy ulicy Szarych Szeregów  na Podolanach  w Poznaniu. Dh Boguś przez lata 
był członkiem Komisji Historycznej Hufca ZHP Poznań-Jeżyce i Komendantem Kręgu Seniorów 
Harcerskich „Szóstacy” im. Tadeusza Kościuszki w tym Hufcu. Jako artysta plastyk w swoim 
dorobku ma 40 wystaw indywidualnych, 30 zbiorowych, ponadto wiele lat śpiewa w 
Nauczycielskim Chórze. Od lat prowadzi zespół muzyczny „Retro”. Opracowuje programy Ognisk 
Pokoleń i spotkań patriotycznych. Z okazji 100-lecia odzyskania niepodległości opracował 
program słowno-muzyczny pt. „Historia Polski w Dębach Rogalińskich” ilustrowany swoimi 
obrazami. Na 100-lecie harcerstwa jeżyckiego zaprojektował wystawę pokoleniową Jeżyc i 
Winiar. Ze śpiewu i gry na gitarze znają go wszyscy seniorzy harcerscy. Już 87 lat służy Bogu i 
Ojczyźnie, chętnie niesie pomoc bliźniemu i jest posłuszny prawu harcerskiemu. Jest autorem 
następujących publikacji: „Życiowy szlak harcerski”, „Pomniki wiecznej warty”, Śpiewnik „90 lat 
Hufca na Jeżycach”,  Śpiewnik metodyczny „Piosenki naszych ojców”, folder „Podolany wczoraj i 
dziś”, śpiewniki okolicznościowe harcerskie, wojskowe, kolędowe, biesiadne.  
                                                                                                                                                      /pwd. Jarosław Gendera/ 
 
 
 

80 LAT – PHM. FLORIAN JOPEK urodził się w 

kwietniu 1945 r. w Kostrzynie Wlkp. W wieku 10 lat wstąpił do ZHP. 
W roku 1960 utworzyła się na Dębcu starszoharcerska drużyna 
podwórkowa – 90-ta PDH im. Ludwika Solskiego, której opiekunem 
był kom. Hufca  hm. Józef Dojs. Przyrzeczenie harcerskie druh 
Florian złożył 23 kwietnia 1961 r. Pełnił funkcje zastępowego, 
przybocznego i drużynowego. Współorganizował zabawy taneczne 
w Szkole Podstawowej nr 21, na których harcerze sprzedawali 
słodycze i napoje, a za uzyskane pieniądze kupili namiot i materac. 
W październiku 1964 roku przed powołaniem do wojska przekazał 
komendantowi X Hufca hm. Kazimierzowi Dyderskiemu książeczkę 

PKO z wkładem 50 złotych, dokumentację drużyny.   W latach 1964 - 1967 druh Florian odbył 
służbę w Podoficerskiej Technicznej Szkole Wojsk Lotniczych w Zamościu i w tym czasie przez 
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pół roku opiekował się dwiema drużynami harcerskimi (jedną w Zamościu, drugą w powiecie 
zamojskim).  W 1975 roku będąc pracownikiem PLL „LOT” pokazał 34-tej Wildeckiej Drużynie 
Zuchów „Mrówki Wędrowniczki” samolot pasażerski typu AN-24, zuchy obejrzały kabinę 
pasażerską oraz kabinę pilotów.  W roku 1983  zawiązał się   Kręg „Dziewiątacy”  - druh Florian 
Jopek był współzałożycielem Kręgu i wraz z innymi  uczestniczył w wielu harcerskich 
wydarzeniach - w złazach Hufca Wilda w Kaplinie, w 100-nej rocznicy ZHP w Krakowie, w Złazie 
Chorągwi Wlkp. w Ostrowie Wlkp. z okazji  obchodów 100-nej rocznicy ZHP  
w Wielkopolsce, a  także w 100 rocznicy Hufca Poznań – Wilda oraz w Dniach Skupienia  
w Skulsku, w Dniach Myśli Braterskiej, w ogólnopolskich Złazach Seniorów,  
w Rajdach Rodło, złazach Kręgów Chorągwi Wlkp. Ponadto druh Florian uczestniczył  
w obchodach 1050-tej rocznicy chrztu Polski, 100-nej rocznicy Powstania Wielkopolskiego – w 
Poznaniu, Warszawie, Kazimierzu Biskupim, a także we wcześniejszych rocznicach obchodów 
Powstania Wielkopolskiego od roku 2024. Druh Jopek stara się wcielać w życie harcerski system 
wartości. W 2011 roku wykonał na własny koszt remont łazienki w szkolnej harcówce Kręgu, w 
latach 2012-2017 jako członek komisji historycznej ZHP Chorągwi Wielkopolskiej zrobił w 
archiwum pomieszczenie na biblioteczkę oraz pomalował pomieszczenie kuchenne, łazienkę oraz 
toaletę. Jako członek IKS „Dziewiątacy” przez okres około czterech lat druh był kronikarzem 
Kręgu, przez 10 lat wraz druhnami i druhami pomagał w organizowaniu „Dnia Dziecka” oraz 
nieobozowego lata i zabaw andrzejkowych dla dzieci wiejskich w Ujeździe koło Grodziska 
Wielkopolskiego, którego sołtysem był członek jego Kręgu. W roku 1985 druh Florian Jopek 
zdobył stopień przewodnika, a w roku 2021 stopień podharcmistrza.       

Posiada on wiele odznaczeń i wyróżnień w tym: Złotą Odznakę Pracownika PLL „LOT”, 100-
nej Rocznicy Odzyskania Niepodległości, Odznakę Honorową Miasta Poznania, Odznakę 
Honorową Województwa Poznańskiego, Oznakę Honorową Województwa Wielkopolskiego, 
Zasłużony Honorowy Dawca Krwi - Zasłużony dla Zdrowia Narodu, Krzyż Semper Fidelis, 
Odznakę Pamiątkową na 100 -lecie Powstania Wielkopolskiego. Na wniosek druha Floriana 
krzyżem Semper Fidelis odznaczony zastał sztandar chorągwi i proporzec „Dziewiątaków” oraz   
30 Seniorek i Seniorów ZHP.                                                                        /tekst nadesłany przez jubilata/ 
 

SERDECZNE GRATULACJE JUBILATOM SKŁADA 

PREZYDIUM WR KSHIS 

 

2.RELACJE 
Korzystając z tego, że mamy wśród członków KSH OWAR przewodniczkę 

po Poznaniu druhnę Grażynę Arasimowicz – seniorzy ZHP z 
Poznania i okolic korzystają z organizowanych przez 
nią wycieczek po naszym 
mieście. I tak na spacer ulicą 
Wrocławską będącą od 2012 r. 

deptakiem wybraliśmy się dnia 26 
marca. Ulica Wrocławska – jedna z 
najstarszych ulic Poznania wytyczona 
od lokalizacji miasta w 1253 r. była 
ulicą wylotową i w czasach 
średniowiecznych wiodła do Bramy 
Wrocławskiej i dalej na Kościan i na 
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Wrocław. Była to jedna z czterech bram średniowiecznych murów miejskich. Kiedyś wisiał w  
bramie krzyż, który witał i żegnał podróżników. Żegnał też skazanych na śmierć złoczyńców 
prowadzonych na szubienicę za miastem. Krzyż ten znajduje się do dziś w Katedrze. Spacer 
rozpoczęliśmy od domu handlowego Kupiec Poznański w stronę Starego Rynku. Ślady Bramy 
Wrocławskiej pokazuje tu kolorowy bruk, a obok po prawej jest fragment murów miejskich. W XV 
i XVI w. przy bramie funkcjonował szpital dla trędowatych, a wieża bramy służyła jako więzienie. 
Przez tę bramę w 1574 r. przejeżdżał uroczyście Henryk Walezy, od 1797 r. do jej zburzenia w 
1799 r. była tu modna kawiarnia z bilardem. W tym miejscu powstał później Hotel Saski – 
pierwszy w Poznaniu, a po jego powiększeniu w Sali Redutowej  odbywały się bale, spektakle i 
wystawy. W Hotelu Saskim mieszkał w czasie 
odwrotu spod Moskwy cesarz Napoleon 
Bonaparte. Naprzeciw dawnego hotelu stoi 
kamienica nazywana kiedyś Zieloną Apteką, na 
której wisi tablica upamiętniająca udział 
marynarzy w Powstaniu Wielkopolskim. Na 
narożniku ulic Wrocławskiej i Gołębiej jest 
kamienica powstała z połączenia dwóch domów – 
najpierw przez prawie 450 lat był tu browar, 
potem pensjonat. Gruntowny remont w 2009 r. 
uczynił z kamienicy perełkę o nazwie Palazzo 
Rosso. W następnych kamienicach mimo licznych 
przebudów zachowały się sklepienia kolebkowe piwnic i sieni, bogata sztukateria. Na fasadzie 
kamienicy nr 11 jest tablica, że jej właścicielem był budowniczy poznańskiego ratusza J. B. Quadro. 
Wartościowym obiektem jest też dawny dom handlowy  Deierlinga. Można przez niego przejść na 
ul. Szkolną. Dalej na narożniku z ulicą Kozią stoi budynek  z interesującą elewacją ceglaną z 
wizerunkiem orła. Na tablicy informacja, że tu mieścił się punkt dowodzenia Związku Odwetu 
Poznańskiego ZWZ kierowany przez doktora Franciszka Witaszka. Ulicą Wrocławską kursował 
dawniej tramwaj konny, później elektryczny jednotorowy. W okresie międzywojennym przy 
zwiedzanej ulicy mieściły się różne przedsiębiorstwa, instytucje i szkoły. Mieszkało tu wielu 
znanych Poznaniaków, a ulica ta dzisiaj kusi ciekawymi lokalami i jest modnym deptakiem. 

Dnia 29 marca spotkaliśmy się na Starym Rynku przy tablicy 
pamiątkowej umieszczonej na  budynku Muzeum Instrumentów 
Muzycznych, a poświęconej twórcom trzech polskich hymnów: 
Józefowi Wybickiemu, autorowi słów "Mazurka Dąbrowskiego", 
Karolowi Kurpińskiemu, kompozytorowi "Warszawianki", oraz 

Feliksowi Nowowiejskiemu, kompozytorowi "Roty". Spacer 
poświęcony został Józefowi Wybickiemu. Przewodniczka 

przedstawiła nam jego bogaty 
życiorys – poety, pisarza i 
polityka, a z wykształcenia 
prawnika. Przypomniała jego 
działalność polityczną, którą 
rozpoczął w wieku 20 lat jako 
poseł na sejm I Rzeczypospolitej, 
jego współpracę i przyjaźń z 
generałem Janem Henrykiem Dąbrowskim. Józef Wybicki był 
reformatorem praw w Polsce przedrozbiorowej, uczestniczył w 
Insurekcji Kościuszkowskiej, wojnach napoleońskich, współdziałał 
w Legionach Polskich we Włoszech. Przyczynił się do utworzenia 
Księstwa Warszawskiego, a potem współtworzył Królestwo 
Polskie. Po przejściu pod Bibliotekę Raczyńskich przewodniczka 

wspomniała, że Wybicki pisał nie tylko pisma polityczne i wspomnienia, ale i komedie, dramaty, 
libretta operowe i wiersze, a jeden z nich nam odczytała. Wycieczkę zakończyliśmy na Wzgórzu 
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św. Wojciecha, czyli „Poznańskiej Skałce”, gdzie w podziemiach kościoła znajdują się trumny i 
urny wybitnych Wielkopolan – w tym i generała Jana Henryka Dąbrowskiego i generała Józefa 
Wybickiego – postaci związanych z naszym hymnem narodowym.                   
                                                                                                   /hm. Urszula Kocikowska – KSH OWAR Poznań/ 

 
 

W czwartek – 24 kwietnia br. grupa „Dziewiątaków” (IKS 

Hufiec Poznań Wilda) wybrała się do Ujazdu koło Grodziska Wlkp., aby 
zrobić niespodziankę choremu druhowi. Okazja była niezwykła, ponieważ druh 
Zygmunt Olczak ukończył właśnie 80 lat. Pojechaliśmy w składzie: Grażyna i 
Marian Szymkiewiczowie, Jolanta Zandecka, Elżbieta (Ala) Karbowiak, Kazimierz 
Łukaszewicz i Robert Kroll, a na miejscu powitał nas hm. Ryszard Wosiński. 
Można sobie wyobrazić zdziwione oczy jubilata na nasz widok. Zdziwione i trochę 
przestraszone, gdyż nie spodziewał się wizyty i nie był na nią przygotowany. Ale 

przecież to my – „Dziewiątacy”, więc na stole pojawiła się kawa i upieczony przez Jolę pyszny 
placek z wiśniami i kruszonką. Potem piknik – pogoda była ładna i mimo chwilowej mżawki 
ognisko płonęło jak trzeba. Smakowały przypiekane na prętach kiełbaski śląskie i parówki 
przywiezione przez druha Kazia. Cieszyliśmy się, że niespodzianka się udała. Wręczyliśmy 
jubilatowi kartę podpisaną przez wszystkich druhów z naszego Kręgu. Były śpiewy i pogaduchy.  
                                                                                                /phm. Elżbieta Karbowiak IKS „Dziewiątacy” Poznań/ 
 
 

W ramach obchodów 1000-lecia koronacji 
Bolesława Chrobrego prawie 100 seniorów 
harcerskich z sześciu Chorągwi uczestniczyło 
dnia 2 maja br. w Zlocie Chorągwi 
Wielkopolskiej ZHP „RAZEM PO KRÓLEWSKU” 
na terenie Gniezna. Organizatorzy zapewnili możliwość 

noclegu przed i po Dniu Seniorskim (cały Zlot trwał od 1- 4 maja), 
z czego skorzystali zwłaszcza druhowie z innych Chorągwi.  
Spotkaliśmy się przed Bazyliką 
Prymasowską Wniebowzięcia 

Najświętszej Marii Panny w Gnieźnie i po podziale na dwie 
drużyny zwiedziliśmy podziemia,  gdzie można zobaczyć relikty 
dawnych świątyń, w tym fragmenty romańskiej posadzki i 
najstarszy w Polsce napis nagrobny, a także miejsca koronacji 
pierwszych polskich królów. Uczestnicy oglądając podziemia 
wysłuchali przekazu przewodniczek oraz zapoznali się z pocztem 
arcybiskupów gnieźnieńskich. Końcowym elementem  
eksponowanym w podziemiach była tablica pamiątkowa z pobytu 
Prezydenta Polski w 1000-ną rocznicę koronacji. Po opuszczeniu 
podziemi na chwilę (odbywała się lekcja przedkomunijna) 
wstąpiliśmy do części nadziemnej bazyliki, gdzie podziwialiśmy w 
jej prezbiterium barokową złoconą konfesję z relikwiarzem – 
trumienką ze srebrnej blachy ze szczątkami św. Wojciecha.   
Kolejnym punktem zlotu był dojazd do Ostrowa Lednickiego i zwiedzanie Muzeum 
Pierwszych Piastów tj. grodu na wyspie. Na wyspę przeprawiliśmy się promem. Gród był jednym 
z głównych miejsc (Giecz, Poznań, Gniezno i Ostrów Lednicki) gdzie Mieszko I Bolesław Chrobry 
oraz jego potomkowie sprawowali władzę, gdyż pojęcie stolicy w tych czasach nie istniało. 
Przewodnicy omówili założenia planistyczne grodu jak i szczegóły jego historii i konstrukcji. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Relikwiarz
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Po powrocie na „stały ląd” główną atrakcją stały się lody, kawa 
i gofry, którymi walczyliśmy z  upałem. Nasyciwszy się nimi - 
wsiedliśmy do autokarów, które zawiozły nas do wsi 
Goślinowo. We wsi znajduje się głaz 
upamiętniający Ksawerego Zakrzewskiego. Głaz ten został 
postawiony z inicjatywy instruktorów Hufca Gniezno – na 
czele z hm. Aleksandrem Sekulskim. On właśnie z kilkoma 
seniorami powitał nas w Goślinowie, gdzie przedstawiono 
sylwetkę Ksawerego Faustyna Ignacego Zakrzewskiego (1876 
– 1915 – zmarł w Poznaniu)- lekarza, społecznika, działacza 

niepodległościowego, naczelnika „Sokoła” poznańskiego, inicjatora i współtwórcy harcerstwa 
wielkopolskiego. Za rok powstania harcerstwa przyjmuje się 1910 r., a właściwie okres między 
16 września 1910 r. (powstanie pierwszego zastępu), a 22 maja 1911 r. (powstanie pierwszych 

drużyn). Reprezentacja seniorów – hm. 
Gabriela Jaskulska (Przew. WR KSHiS), 
pwd. Hanna Kurzawa (członkini 
prezydium WR KSHiS) oraz hm. 
Bogdan Radys (kierownik Wydz. 
Seniorów przy GK) złożyła kwiaty pod 
ww. głazem.  
 
Następnie udaliśmy się do internatu 
Centrum Kształcenia Ustawicznego gdzie 
spożyliśmy smaczny obiad. Po 
wzmocnieniu posiłkiem udaliśmy się na 
indywidualne zwiedzanie centrum 

Gniezna. Można było wg 
mapki Traktu Królewskiego otrzymanej od 
organizatora trasy  seniorskiej – hm. Sławomira 
Sekulskiego znaleźć na nim rzeźby królów i królików. 
Zawitaliśmy też na Jarmark Hufców, gdzie część z nas 
miała możliwość  spotkania się z byłym Naczelnikiem 
ZHP hm. Ryszardem Wosińskim i byłym Kom. Chorągwi 
Wlkp. – hm. Tomaszem Kujaczyńskim. Potem kolacja i 
przejazd na koncert zespołu „Za kulisami”. Pieśni 
patriotyczne – w tym Rotę śpiewali wszyscy, a część 
nieznanych nam pieśni wykonanych przez solistkę 
zespołu wprawiła nas w zadumę. Potem jeszcze 
piosenki harcerskie – i po zawiązaniu kręgu ruszyliśmy 
w drogę powrotną do Poznania.  
Żałujemy, że ani Komendant Chorągwi Wlkp., ani 
Komendant Zlotu nie znaleźli czasu, aby się z nami choć na chwilę spotkać. Dziękujemy 
serdecznie hm. Sławomirowi Sekulskiemu – dzięki niemu wszystko „zagrało”. 
                                                                                                     /phm. Tadeusz Lis – KSH „Stare Sęki” Poznań 
 

Dnia 6 maja krąg Szóstaków z Poznania wybrał się na 
wycieczkę  ,,Spotkanie z historią – Winna Góra i 
Miłosław". Odwiedziliśmy pałac gen. Jana Henryka Dąbrowskiego i jego 
miejsce spoczynku w pobliskim kościele. W 1797 roku powołuje Legiony 
Polskie w Mediolanie. 17.07.1797 r. powstaje Mazurek Dąbrowskiego - 
późniejszy hymn narodowy, którego autorem jest Józef Wybicki. Dekretem 
cesarza Napoleona otrzymuje ziemię wraz z pałacem w Winnej Górze w 

1807 roku. Bierze ślub z Barbarą Chłapowską i tu osiada. Umiera w 1818 roku i zostaje 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ksawery_Zakrzewski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Harcerstwo
https://pl.wikipedia.org/wiki/Harcerstwo
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pochowany w pobliskim kościele, serce jego pozostaje obecnie w Poznaniu na Poznańskiej Skałce. 
Dalej zwiedziliśmy Miłosław – powstały w XIX wieku pałac oraz park gdzie znajduje się pierwszy 
na ziemiach polskich pomnik Juliusza Słowackiego z napisem ,,Juliuszowi 1889". W dalszej 
kolejności udaliśmy się na obiad do restauracji BOSS połączony z kawą i ciastem. I pełni wrażeń 
wróciliśmy do Poznania. /pwd. Barbara Zaran- Nowacka – KSH Szóstacy – Poznań/ 
 
 

80 rocznica zakończenia II wojny światowej – Ognisko 
Pokoleń przy Pomniku na Podolanach - Z okazji 80 rocznicy 
zakończenia II wojny światowej 9 maja br. w Poznaniu na Podolanach 
przy Pomniku Pamięci Harcerzy Poznańskich Poległych i 
Pomordowanych w okresie II wojny światowej odbyło się tradycyjne, 
jak co roku, harcerskie Ognisko Pokoleń. Organizatorem Ogniska byli 
harcerki i harcerze Kręgu Seniorów Harcerskich „Szóstacy” z Hufca ZHP 

Poznań-Jeżyce wspólnie z harcerkami Szczepu ZHP Herkulesa pod komendą dh hm. Ewy 
Zubielik. W ognisku wzięli udział także przedstawiciele Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyzny 
Harcerskiej i Seniorów, Rady Osiedla 
Podolany, członkowie Kręgów 
Seniorów Harcerskich z Poznania 
oraz mieszkańcy Podolan. Ognisko 
otworzył uroczyście pwd. - 
Jarosław Gendera, Komendant KSH 
„Szóstacy”. Po odśpiewaniu „Hymnu 
ZHP” w krótkiej gawędzie 
przypomniał okoliczności kapitulacji 
hitlerowskich wojsk, a dokładniej III 
Rzeszy, która przez ponad pięć lat 
okupowała niemalże całą Europę. Niestety, dla wielu narodów w Europie Środkowo-Wschodniej 
działania okupacyjne nie skończyły się w maju 1945 r., ale trwały jeszcze przez kilkadziesiąt lat. 

Wojska sowieckie opuściły kraje tzw. „demoludu” i 
zachodnie republiki radzieckie dopiero na początku 90-
tych lat ub. wieku. Po złożeniu pod Pomnikiem 
wiązanek kwiatów i zapaleniu zniczy harcerki i 
harcerze zebrali się na skwerze im. hm. T. Łagody 
wokół ogniska, które tym razem rozpalili (jedną 
zapałką!) hm. Bogusław Olejniczak, który kończył dzień  
później 95 lat -  wraz z przedstawicielem Rady Osiedla 
Podolany – panem Wacławem Przybyszewskim oraz 
młodą harcerką. Następnie pełen energii dh Boguś, 

razem z towarzyszeniem gitary – swojej nieodłącznej „Przyjaciółki”, poprowadził wspólnie z pwd. 
Krystyną Krobską, wspólny śpiew. Harcerskie piosenki zaśpiewały też harcerki ze Szczepu 
„Herkulesa”, do jednej z piosenek dołączone zostały elementy ruchowe, które wykonującym je też 
seniorom bardzo się podobały!  
Wojna! Działania wojenne i związane z nimi ludzkie tragedie śmierci i zniszczenia – niestety – 
towarzyszą nam przez całe 80 lat do dzisiaj. Zamiast na szkoły, przedszkola, szpitale, domy opieki, 
teatry i sale koncertowe rządy wydają pieniądze z naszych podatków na zbrojenia. I – o zgrozo – 
wydatki te mają być jeszcze większe! Ale wojny toczą się nie tylko między państwami! Walczymy, 
jak na wojnie, także między sobą. W ciągu ostatnich miesięcy w mediach, w rodzinach, na 
spotkaniach towarzyskich, w trakcie debat różni oponenci zamiast proponować pokój i wspólne 
działanie dla dobra ludzi, toczą kolejne wojny. Czy mamy szansę na życie w świecie wolnym od 
wojny? W świecie wolnym od poniżenia, wykluczenia, śmierci i zniszczenia, od tragicznego losu 
dzieci i młodzieży, rodzin, osób samotnych czy ludzi starszych, jaki gotują nam władcy tego 
świata? Niech każdy z nas spróbuje sam sobie odpowiedzieć na to pytanie…  
                                                                                                /phm. Andrzej Konarkowski – KSH Szóstacy – Poznań/ 
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Dnia  11.05.2025 w katedrze poznańskiej odbył się 

koncert – specjalna edycja Verba Sacra dla uczczenia 

1000 rocznicy koronacji Bolesława Chrobrego - pt. 

„Pieśń o Bolesławie 

Chrobrym, który 

koroną królewską 

Polskę ozdobił”. W koncercie jako słuchacze 

uczestniczyli m.in.  seniorzy ZHP, którzy z 

zaciekawieniem wysłuchali fragmentów Kroniki 

Galla Anonima, które przerywane były utworami 

muzycznymi – w tym 15 – zwrotkową wersją hymnu 

„Bogurodzica” oraz „Pieśnią o śmierci Bolesława”. Recytował aktor Teatru Nowego w Poznaniu 

Zbigniew Grochal, a oprawę muzyczną zapewnili Kwintet dęty „Masterbrass”, męski zespół 

wokalny i organista Jacek Pupka. Wykonawcy otrzymali bardzo zasłużone oklaski i kwiaty.  
                                                                                                                  /phm. Piotr Pers – KSH OWAR Poznań/ 

 

13 maja 2025 roku Krąg Seniorów Harcerskich Ziemi 
Trzemeszeńskiej wziął udział w spotkaniu z radnym, 
Benedyktem Nitką, który w kadencji 2018-2023 był 
przewodniczącym Rady Miejskiej. Spotkanie zostało zorganizowane z 
inicjatywy Komendanta Kręgu phm. Ireneusza Kasprzyka. To właśnie on 
powitał radnego na spotkaniu. W spotkaniu wzięli udział członkowie Kręgu 
Seniorów Harcerskich Ziemi Trzemeszeńskiej: Helena Małolepsza, Danuta 

Szreder, Łucja Sobecka, Danuta Chojecka, 
Kazimierz Zając, Ireneusz Kasprzyk, 
Mieczysław Chojecki, Eugeniusz Szreder, 
Jarosław Adamski, Zbigniew Matelski. 
Zaproszony radny Benedykt Nitka 
odpowiadał zgodnie ze swoją wiedzą na 
wszystkie zadawane przez obecnych 
pytania.  Pytano o to czyim imieniem 
zostanie nazwane wybudowane niedawno 
trzemeszeńskie rondo, o istnienie dużych 
zakładów w mieście, o uczniów w 
trzemeszeńskim liceum, o remonty. Nie zabrakło także dyskusji na temat umowy odnośnie  
użytkowania alumnatu przez gminę, możliwości powstania ścieżek rowerowych. Zebrani 
zastanawiali się także nad losami dawnej szkoły zawodowej i dworca kolejowego. 
                                                                                                /phm. Ireneusz Kasprzyk – KS Ziemi Trzemeszeńskiej/ 
 

Jak podano w punkcie pierwszym niniejszego SENIORA – 
hm. Bogusław Olejniczak ukończył w maju 95 lat. (fot. Hufiec 

Poznań Jeżyce) W obchodach urodzin Druha uczestniczyli oczywiście seniorzy 
harcerscy, a ponieważ jubileusz dostojny, to świętowano go nie jeden raz:  

W dniu 5 maja br. o godz. 11.00 w Holu Głównym Urzędu Wojewódzkiego w 

Poznaniu odbył się wernisaż  druha - hm. Bogusława Olejniczaka. Na tę 

uroczystość przybyli harcerze, członkowie Szarych Szeregów, przyjaciele, 

Przedstawiciele Związku Kombatantów RP i Byłych Więżniów  Politycznych  

oraz Przewodniczący Wojewódzkiej Rady Kombatanckiej Marian Macutkiewicz. Na wstępie głos 
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zabrał phm.  Andrzej Konarkowski z KSH Szóstacy, który przedstawił życiorys dh.  Olejniczaka, a 

następnie głos zabrał sam Jubilat, który opowiedział o swej malarskiej twórczości. 

Druh Boguś jest rodowitym Poznaniakiem, studia 
ukończył w PWSSP w Poznaniu w pracowniach 
prof. Rajmunda Dybczyńskiego oraz Antoniego 
Rzyskiego. Pasją artysty jest harcerstwo. W 1948r. 
na zakończenie budowy Domu Harcerza 
namalował obraz 5mx 7m., który stał się ozdobą 
centralnej ściany (niestety obraz już nie istnieje). 
Druh B. Olejniczak jest również twórcą i 
realizatorem Pomnika ku Czci Poległych 
Poznańskich Harcerzy w II wojnie światowej oraz 
Tablicy Pamięci mówiącej  że na Podolanach 6 
stycznia zawiązał się Ruch Oporu Szarych Szeregów Poznań Północ. Malarstwo druha Bogusia jest 
realistyczne. Udział artysty w licznych plenerach i wystawach oraz kontakty w świecie twórczym  
wzmacniały jego aktywność. Szczególnie dh. Olejniczak upodobał sobie Dęby Rogalińskie i co 
ciekawe, każdy dąb na wernisażu jest związany z ważnymi wydarzeniami w historii Polski.  
Na zakończenie złożono życzenia i gratulacje. 
 

W dniu 12 maja w Wielkopolskim Urzędzie Wojewódzkim w 
Poznaniu odbyła się kolejna wielka uroczystość świętowania 
urodzin hm. Bogusława Olejniczaka. Tym razem gośćmi byli 
między innymi przedstawiciele Wojewódzkiej Rady 
Kombatanckiej, Przewodnicząca Rady Działaczy Opozycji, 
członkowie Związku Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i 
Byłych Więźniów Politycznych, Zastępca Dyrektora 
Departamentu Edukacji i Nauki w Urzędzie Marszałkowskim, 
członkowie Szarych Szeregów w Poznaniu. Dopisali także 
przedstawiciele Chorągwi Wielkopolskiej w osobach: hm. 
Tomasz Kujaczyński,  phm. Joanna Stefańska, phm. Michał 
Posłuszny, hm. Grzegorz Maciejewski – Komendant 100 PDH 

oraz harcerze i seniorzy ZHP na czele z Przewodniczącą Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyzny 
Harcerskiej i Seniorów Chorągwi Wielkopolskiej ZHP hm. Gabrielą Jaskulską oraz seniorem - 
Prezesem Zarządu Wielkopolskiego Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego hm. 
Wawrzyńcem Wierzejewskim.  Pojawiła się również młodzież harcerska ze Szkoły Podstawowej 
nr 2 im. Szarych Szeregów w Poznaniu wraz z p. dyrektor. Po przywitaniu przez prowadzącego 
wydarzenie z ramienia Urzędu Wojewódzkiego - w skrócie przedstawiono życiorys hm. 
Bogusława Olejniczaka, złożono życzenia i gratulacje a następnie odśpiewano 100-lat. Po złożeniu 
życzeń nastąpiła nieoficjalna część przy kawie i słodkościach. Oczywiście nie zabrakło 
jubileuszowego tortu. Harcerze lubią śpiewać toteż nie zabrakło i śpiewu. Po zakończeniu 
uroczystości w Urzędzie Wojewódzkim  hm. Bogusław Olejniczak – chcąc uczcić swoich 
nieżyjących już druhów z Szarych Szeregów złożył kwiaty, które otrzymał w trakcie uroczystości 
pod tablicą Szarych Szeregów przy pobliskim kościele Dominikanów. Druh Bogdan wspomniał 
przy tej okazji dobrze nam znanych druhów: Kwiatkowskiego, Podeszwę, Wechmanna, którzy 
odeszli już na wieczną wartę. Był to bardzo symboliczny gest.  
                                                                                       /5.05 i 12.05 – phm. Piotr Pers – Prezydium WR KSHiS/ 
 

Kolejne świętowanie – dnia 17 maja seniorzy harcerscy zostali zaproszeni do Domu Harcerza 
przy ulicy Widnej w Poznaniu. Teraz nastąpiła pora na składanie życzeń przez nas – seniorów 

ZHP      .  

Spotkanie rozpoczął komendant Kręgu pwd. Jarosław Gendera witając wszystkich w imieniu 

jubilata. Dla zaproszonych gości – a zaproszenie przyjęli seniorzy z pięciu Kręgów – phm. Andrzej 

Konarkowski przygotował pokaz medialny,  w którym zawarte były zdjęcia z harcerskiej drogi 
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druha Bogusia przeplatane piosenkami harcerskimi w wykonaniu jubilata i 

wszystkich obecnych. Pokaz poruszył nasze serca i przypomniał nam o tych, 

którzy odeszli. Były szczególne życzenia od głównej kwatery ZHP, życzenia 

i prezenty (na fot. jeden z nich) od Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyzny 

Harcerskiej i Seniorów, od 

zaproszonych Kręgów, od 

komendanta Hufca  Jeżyce i 

od pozostałych zaproszonych 

gości. Oglądaliśmy kroniki, 

śpiewniki, zdjęcia – a wszystko w sali 

przyozdobionej obrazami autorstwa hm. B. 

Olejniczaka. Był również tort urodzinowy. A całość 

spotkania zakończyła się kręgiem harcerskim w 

którym  odśpiewano ,,Bratnie słowo". Dziękujemy 

druhowi Bogusiowi.  
                                                                                        /pwd. Barbara Zaran- Nowacka – KSH Szóstacy – Poznań/ 
 

 
24.05.2025 r. w Owińskach, na terenie Specjalnego 
Ośrodka Szkolno - Wychowawczego dla Dzieci 
Niewidomych, na Złazie Wielkopolskich Kręgów 
Starszyzny Harcerskiej i Seniorów organizowanym przez 
Hufiec Czerwonak, Wielkopolską Radę Kręgów Starszyzny Harcerskiej i 
Krąg Starszyzny Harcerskiej i Seniorów „Płomienie”  z Czerwonaka zebrało 
się ponad 80 seniorów harcerskich z całej Wielkopolski. Najliczniejszą grupą 

byli oczywiście współorganizatorzy - seniorzy z Kręgu „Płomienie”.    
Na apelu powitalnym Przewodnicząca WR KSHiS hm. Gabriela Jaskulska powitała 

uczestników i gości  – w tym Kom. Chorągwi Wlkp. Hm. Macieja Siwiaka, byłego Kom. 

Chorągwi hm. Tomasza Kujaczyńskiego i hm. Halinę Świtalską – jedną z naszych 

superseniorek, która była członkinią pierwszego Prezydium Rady, a do teraz mimo dostojnego 

wieku 96 lat  pełni funkcje w komendach Chorągwi i hufca. Druhna Gabrysia przypomniała 

również, że co roku spotykamy się w innej miejscowości w Wielkopolsce, poznając przy tym różne 

zakątki naszego regionu. Z przyjemnością wspominamy m.in. Złazy w Kazimierzu Biskupim,  

Nowym Tomyślu czy Jarocinie. Tegoroczny Złaz jest wyjątkowy, bo przypada w 25 rocznicę 

istnienia Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyzny Harcerskiej i Seniorów i odbywał się też w 

wyjątkowym miejscu. To tu powstał pierwszy w Polsce i Europie Park Orientacji Przestrzennej i 

Ogród zabaw dla niewidomych. Park pomaga 

niewidomym i niedowidzącym dzieciom  przystosować 

się do samodzielnego poruszania się w mieście. W 

Ośrodku powstała też pierwsza w Polsce Biblioteka 

Zapachów (autorski projekt pedagoga Marka 
Jakubowskiego).  Na uroczystym apelu zostały wręczone 

2  Brązowe Krzyże Za Zasługi dla ZHP”  dla członkiń 

komendy Hufca Czerwonak i 4 srebrne Odznaki 

Honorowe Ruchu Przyjaciół Harcerstwa – jak sama 

nazwa wskazuje dla przyjaciół Kręgu „Płomienie”. 

Ponadto  Komendant Chorągwi Wlkp. wręczył Odznaki Honorowe „WIELKOPOLSKIM SENIOROM 

I STARSZYŹNIE ZHP” członkom Kręgu „Płomienie” dh. Iwonie Andrzejewskiej, dh. Mirosławie 

Pawłowskiej, dh. Alojzji Krause, dh. Mariuszowi Poznańskiemu oraz dh. Adamowi Jaskulskiemu.  
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Z okazji Jubileuszu WR KSHiS Komendant 
Chorągwi wyróżnił Srebrną lilijką hm. Halinę 
Świtalską oraz Wielkopolską Radę Kręgów 
Starszyzny Harcerskiej i Seniorów jako wyraz 
uznania za kultywowanie tradycji harcerskich i 
tworzenie warunków do nawiązywania 
współpracy i więzi między harcerskimi seniorami. 
Z tej też okazji wszystkie Kręgi otrzymały od 
Komendanta Chorągwi specjalne listy z życzeniami 
wytrwałości w realizacji harcerskich ideałów,  a od 
Hufca Czerwonak obecne na Złazie Kręgi otrzymały 

ciekawe drewniane lampiony. Kręgi wręczały również dyplomy gratulacyjne dla Prezydium WR 
KSHiS z podziękowaniem dla jego członków za pracę zmierzającą m.in. do integracji wszystkich 
pokoleń harcerzy.  Specjalne podziękowanie za pomoc Radzie otrzymał od Prezydium Rady hm. 
Janusz Wolski. 
Dzięki gościnności Ośrodka seniorzy mieli okazję zwiedzić muzeum tyflologiczne w którym pan  

 Tomasz Rochatka bardzo ciekawie opowiadał o eksponatach ułatwiających życie niewidomym, 
nowo powstałą bibliotekę zapachów – część z nich wąchaliśmy odgadując tak jak niewidome 
dzieci ich źródło (np. pieczony kurczak, 
lawenda, banan), a o poznawaniu w ten sposób 
świata w bardzo interesujący sposób 
opowiadała pani Magdalena Ciura. Po 
wspaniałym parku orientacji przestrzennej 
oprowadzał seniorów pan Michał Wasążnik, 
natomiast piękny kościół pocysterski św. Jana 
Chrzciciela pokazał i ciekawie opowiadał o nim 
pan Marek Budziszewski. Na korytarzu Ośrodka 
znajdowały się plansze ze zdjęciami z różnych 
wydarzeń z 25 lat istnienia WR KSHiS, można też 
było zabrać sobie do domu fotki ze spotkań, złazów, rajdów itp. Wszyscy uczestnicy otrzymali 
wydruk SENIORA jubileuszowego oraz upominki od Gminy Czerwonak.  
Po bardzo smacznym obiedzie przygotowanym przez kucharki w Ośrodku udaliśmy się 

spacerkiem nad Wartę do polany przy kładce pieszo – rowerowej, mijając tutejszy stary i wielki 

Dąb Bartek. Seniorzy, którzy mieli trudności z przemieszczaniem się zostali przewiezieni  do   

kładki specjalnym gazikiem. Kładka ma 130 metrów 

długości i 10 metrów wysokości nad taflą wody oraz 

piętrowe tarasy widokowe, z których najwyższy 

usytuowano na 

wysokości 25 metrów. 

Kto chciał – wyruszył 

na szczyt. Na polanie 

czekał na nas wielki i 

pyszny tort z okazji 

jubileuszu WR KSHiS ufundowany przez Chorągiew Wlkp. ZHP.  

Można też było poczęstować się grochówką. 
Po poczęstunku wysłuchaliśmy 30 minutowego koncertu 
zespołu „Retro Cafe” (śpiewa w nim  5 członkiń Kręgu 
„Płomienie”). Zespół śpiewał z tarasu kładki piosenki, do 
których uczestnicy  wtórowali i tańczyli .. 
Ostatnim punktem spotkania było ognisko harcerskie. Do 
wspólnego śpiewu akompaniowali druhowie Henryk Wereda 
na keyboardzie oraz hm.  Bogusław Olejniczak na gitarze.  
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Spotkanie zakończyło się rozdaniem dla wszystkich już wywołanego wspólnego zdjęcia,  kręgiem 
pożegnalnym i zaproszeniem dh. Jarosława Gendery komendanta Kręgu Seniorów Harcerskich 
„Szóstacy” na kolejny Złaz za rok do Poznania.    Dziękujemy bardzo naszej Przewodniczącej hm. 
Gabrysi i jej Kręgowi oraz Hufcowi Czerwonak za wspaniale przygotowane spotkanie.  
                                                                                                              /Leszek Dąbrowski – KSH OWAR Poznań/ 

 
 

3.KOMUNIKATY 

Towarzystwo Wiedzy  Powszechnej  Oddział Regionalny 

w Poznaniu zaprasza w dniach 7-8.06 br. na LETNI 

ŚWIĘTY MARCIN - OD GWARNEJ DO RATAJCZAKA.  

Na miejscu będą czekać koncerty, targ rzemieślniczy, animacje dla dzieci, 
młodzieży i rodziców oraz festiwal smaku w ogródkach gastronomicznych. 

Będziemy również świętować 10. jubileusz powstania Koalicji Święty Marcin, w której 
wydarzeniach niejednokrotnie seniorzy ZHP brali udział.  

W koncertach od godz. 14.00 w niedzielę wystąpią - Zuzanna i Dominik Rajman, dzieci i 
młodzież ze Szkoły Podstawowej nr 75,  Jakub Rayman, Ksenia Shaushysvili z zespołem, Jan 
Adamczewski Kwartet, Orkiestra Dęta z Dopiewa, Zespół Pieśni i Tańca Chludowianie, Chór Retro 
Cafe pod dyrekcją Remigiusza Wojciechowskiego i Teatr z Głową w Chmurach.  

 

Komenda Wspólnoty Seniorów ZHP im. księdza hm. 
Antoniego Bogdańskiego w Skulsku informuje, że Dzień 
Skupienia Wspólnoty Seniorów ZHP im. Antoniego 
Bogdańskiego odbędzie się 14 czerwca br. (sobota) w 
Skulsku. 

Koszt spotkania wynosi 25 zł od osoby. Wpłatę należy uiścić do 12 czerwca na konto 
Hufca ZHP Konin 97 1090 0000 0001 1906 8379 z dopiskiem „Dzień Skupienia – Krąg 
.... ilość osób”.   Listę uczestników oddajemy na miejscu - w dniu 14 czerwca, przed apelem. 

Przebieg spotkania:   
do 10:30 - przyjazd i zgłaszanie uczestników, 
10:30 - apel na placu (parking), a następnie przemarsz do kościoła, 
11:00 - msza święta, 
11:45 - przemarsz do Mauzoleum Harcerstwa, 
12:00-13:00 - poświęcenie tabliczek epitafijnych, złożenie kwiatów, zapalenie   zniczy, 
13:00 - grochówka wojskowa na placu przy Mauzoleum, a następnie udział Seniorów w Jarmarku 
Ochweśnickim, 
15:00 - zakończenie spotkania kręgiem pożegnalnym.  

                                                                                                                      Komenda Wspólnoty Skulskiej 

 
REDAKCJA  BIULETYNU ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO DOKONYWANIA SKRÓTÓW I KOREKTY  

 NADSYŁANYCH TEKSTÓW I NIE BIERZE ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA ICH TREŚĆ. 

REDAKTOR i OPRACOWANIE TECHNICZNE: hm. BARBARA KRÓL  

 barbara.krol@zhp.net.pl, basia_krol@o2.pl 
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